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Balancos patrimoniais em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

Demonstracées das mutagdes do patrimdnio liquido em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

Ativo Nota __2022 2021 Reservade
Circulante Capital social capital Outros resultados abrangentes
Caixa e equivalentes de caixa 9 11.064 28.139 Agioe Ganho/Perda Ajuste de
Depositos bancérios vinculados 10 160.689  146.647 Capital desagiona navariagio Boénusde avaliagdo Prejuizos
Contas a receber—partes relacionadas 1 85 66 Capital ainte- emissdaode percentualem subscricdo patrimo- acumula-
Despesas antecipadas 5 - social __gralizar __acgoes investida Siemens nial dos Total
Impostos a recuperar 12 1.866 1.593 Saldo em 1°/01/2021 648.568 (77) 635.291 (43.469) 13.200 22813 (87.883) 1.188.443
|.R.e C.S.arecuperar 12 13.499 8.485 Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - (55424) (55.424)
187.208 _ 184.930 Aumento de capital 2.254 1" 2.265
Ativos néo circulantes mantidos para venda 13 —__213.953 Constituicdo de reserva de capital - - 2.265 - - - - 2.265
Total do ativo circulante 187.208 _ 398.883 ORA reconhecido no resultado pela perda de controle na alienacéo de
Nao circulante investimentos - - - - - (6.881) - (6.881)
Mutuos a receber—partes relacionadas 11 82.075 73.171 Reconhecimento do Hedge via equivaléncia — perda de controle - - - - - (15.932) - (15.932)
Participagdes societérias 14  516.139  701.809 Reconhecimento do Hedge via equivaléncia - - - - - 1.284 - 1.284
Imobilizado 15 878 601 Saldo em 31/12/2021 650.822 (66) 637.556 (43.469) 13.200 1.284 (143.307) 1.116.020
Intangivel 16 3 4 Prejuizo liquido do exercicio - - - - - - (151.942) (151.942)
Total do nao ativo circulante 599.095 _ 775.585 Recompra de ac¢des (nota 21 patriménio liquido) - - (208.215) - - - - (208.215)
Total do ativo 786.303 1.174.468 Reconhecimento do Hedge via equivaléncia - - - - - (6.732) - (6.732)
Passivo Nota _ 2022 2021 Saldo em 31/12/2022 650.822 (66) 429.341 (43.469) 13.200 (5.448) (295.249) 749.131
Circulante 01/03/2023 a UTE GNA | apresentou suas alegagdes iniciais ao Tribunal Arbitral, e em riodo comparativo. c. Instrumentos financeiros: (i) Ativos financeiros: Aos ativos
Fornecedores 17 50 2014/06/2023 a bpGM apresentara sua defesa. A UTE GNA | informa que a propositura financeiros incluem caixa € equivalente de caixa, contas a receber entre partes relacio-
Salérios e encargos a pagar 18 229 640| 4o procedimento arbitral ndo resultara em impacto nas operacdes do projeto, ou na nadas e derivativos. A Cia. reconhece os recebiveis inicialmente na data em que foram
Contas a pagar—partes relacionadas 11 280 193 | continuidade do fomecimento de GNL nos termos do LNG SPA. Conforme mencionado originados. Todos os outros ativos financeiros s&o reconhecidos inicialmente quando a
Impostos e contribuigSes a recolher 19 144 105|na nota explicativa 13, em 19/09/2022, foi concluido o processo de reestruturacéo so- Cia. se torna uma parte das disposicées contratuais do instrumento. Um ativo financeiro
I.R.eC.S.arecolher 19 11.743 6.736 | cietaria da UTE GNA Il Geracaio de Energia S.AA (“UTE GNA II), que representa a que néo possua um componente de financiamento significativo € inicialmente mensu-
L ) 12.446 7.694| - onsolidacéo dos acordos entre os acionistas. Foram transferidas as acdes detidas pela rado pelo valor justo acrescido dos custos de transacéo que s&o atribuiveis a sua aqui-
Passivo ndo circulantes mantidos para venda 13 = 26.028|GNAInfrana UTE GNA Il paraa Junergy Ltda (“Junergy’) e BP Gas & Power (‘BPGIL”). si¢&o ou emissdo—para um item que n&o € a valor justo por meio do resultado (VJR). Um
Total do passivo circulante 12446 33.722| A Cia. também trabalha no desenvolvimento de novos projetos, com o intuito de partici- contas a receber de partes relacionadas sem um componente significativo de financia-
Nao circulante par em futuros leildes de energia, de modo a viabilizar a implantag&o de outros empre- mento € mensurado inicialmente ao preco da operagéo. A Cia. deixa de reconhecer um
Impostos diferidos 20 24726 24.726 | endimentos. Licengas e autorizagées: A controlada em conjunto UTE GNA | possui ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou
Total do passivo nao circulante 24.726 24.726 |jicencas ambientais preliminares para 1,3 GW em termelétrica em ciclo combinado. quando a Cia. transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre
Patrimonio liquido 21 Descrigao: Licenca prévia e de instalacdo aprovando a concepgéo localizagdo, e im- um ativo financeiro em uma transagao na qual substancialmente todos os riscos e be-
Capital social 650.756  650.756 plantacéo de canteiro de obras temporario e area aproximadamente 65.000m?, contem- neficios da titularidade do ativo financeiro s&o transferidos, ou em que a Cia. ndo trans-
Reservasde capital 442541 650.756 | plando a supressao de 277 individuos arboreos nativos isolados em area de 5,89ha de fere nem retém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade e ndo detém
Ajuste de avalicao patrimonial (48.917)  (42.185)|pasto e de 0,06ha de cercas vivas de espécie exdtica Euphorbia tirucalli (gaiolinha) € o controle do ativo financeiro. Classificagéo e Mensuragdo Subsequente: No reconhe-
Prejuizos acumulados agrupamentos de espécie exdtica Syzygium cumini (jameldo). Documento: LPI n® cimento inicial, um ativo financeiro & classificado como mensurado: ao custo amortizado;

Total do patriménio liquido 749.131 _1.116.020

Total do passivo e patriménio liquido 786.303 1.174.468

Demonstracdes dos resultados em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

Nota _ 2022 2021

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas 22 (3.382) (19.719)
Outras perdas 9 2 (20)
Ganho/Perda Alienac&o de Investimentos 23 - 163438
Outras receitas 2 -
Qutras despesas (2) =
Resultado antes do resultado financeiro, equiva-

1éncia patrimonial (3.380) _143.699
Resultado financeiro

Receitas financeiras 24 42197 13.781
Despesas financeiras 24 (79) (1.851)
Total Resultado financeiro 42.118 11.930
Resultado de equivaléncia patrimonial 14 _(178.937) (179.591)

Resultado antes dos impostos

(140.199) _ (23.962)

I.R. e C.S. corrente 20 (11.743)  (6.736)
I.R. e C.S. diferido 0 —_ (24.726)
Prejuizo liquido do exercicio (151.942)  (55.424)

Demonstracoes dos resultados abrangentes em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

2022 2021
Prejuizo liquido do exercicio (151.942) (55.424)
Operagoes continuadas
Reconhecimento do hedge via equivaléncia (6.732) 1.284
Operagoes descontinuadas
Efeito no resultado do exercicio de resultados abrangentes pela
perda de controle na alienac&o de investimentos - (6.881)
Ganhos e perdas operacdes hedge —_(15.932)

Total do resultado abrangente do exercicio (158.674) (76.953)

Demonstracoes dos fluxos de caixa em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

2022 2021

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro (prejuizo) antes dos impostos (140.199) (23.962)
Itens de resultado que nao afetam o caixa:

Depreciacéo e amortizacéo 46 47
Baixa do imobilizado 8 -
Juros sobre mutuo (24.385) (6.982)
Variagdo monetaria 3 -
Outras perdas 2) 20
Ganho ha venda e remensuracéo de investimentos - (163.438)
Resultado de equivaléncia patrimonial 178.937 _ 179.591
Resultado liquido ajustado 14.408 _ (14.724)
(Aumento) reducao de ativos e aumento (redugao) de passivos:

Impostos a recuperar 71) (1.449)
Despesas antecipadas 5) -
Adiantamentos - 1
Contas a receber — partes relacionadas 17) 5.079
Fornecedores 27 (93)
Contas a pagar — partes relacionadas 87  (9.628)
Impostos e contribuicdes a recolher (6.697) 58
Salérios e encargos a pagar (411) (362)
Caixa gerado pelas (utilizados nas) atividades operacionais 6.921 _ (21.118)
I.R. e C.S. pagos (4.816) __ (8.484)
Caixa liquido proveniente das (usado nas) atividades

operacionais 2105 _ (29.602)
Fluxo de caixa nas atividades de investimentos

Aquisicédo de bens do imobilizado (330) (257)
Depésitos bancarios vinculados (14.042) (146.647)
Alienacdo de operacdes descontinuadas - 409.035
Mutuo concedido — UTE GNA | - (164.149)
Mutuo recebido — UTE GNA | - 95222
Mutuo recebido juros — UTE GNA | - 493
Mutuo concedido — UTE GNA I - (138.113)
Disponivel para venda — recebimento 203.407 -
Adiantamento para futuro aumento de capital - (2.780)
Caixa liquido usado nas atividades de investimentos 189.035 52.804
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Aumento de capital por acionista—controlador - 903
Aumento de capital por acionista—n&o controlador - 1.362
Reserva de capital-controlador - 837
Reserva de capital-n&o controlador - 1.428
Recompra de acbes (208.215) -
Caixa liquido (usado nas) proveniente das atividades de
financiamentos (208.215) 4.530
Aumento (redugao) do caixa e equivalente de caixa (17.075) 27.732
No inicio do exercicio 28.139 407
No fim do exercicio 11.064 28.139
Aumento (redugao) do caixa e equivalente de caixa (17.075) 27.732

Notas explicativas as DFs (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de
outra forma): 1. Contexto operacional: A Gas Natural Acu Infraestrutura S.A. (‘GNA
Infra” ou “Cia.”) foi constituida em 2/05/2017, e em 21/08/2017 foi efetuada a transfor-
macao do tipo juridico da Cia. que, passou de sociedade empresarial limitada para so-
ciedade por agdes de capital fechado, alterando a raz&o social de Terminal de Regasei-
ficacdo do Acu Ltda. para Gas Natural Acu Infraestrutura Ltda. Possui como
controladora direta a Gas Natural Acu S.A. (“‘GNA HoldCo”) e controladora indireta
Prumo Logistica S.A (‘Prumo”). A GNA Infra possui investimento societariona UTE GNA
| Gerac&o de Energia S.A. (“UTE GNA I"). A Cia. e sua controlada tem como objetivo
desenvolver compra e venda de gas natural liquefeito (‘GNL”), processamento, benefi-
ciamento e tratamento de gas natural (oriundo da producéo offshore e de regaseificacéo
de GNL), geracéo, transmisséo e comercializacao de energia e de capacidade elétrica
e ainda intermediac&o na compra e venda de energia e de capacidade elétrica. A con-
trolada em conjunto UTE GNA | opera (i) uma usina termelétrica de ciclo combinado a
gas de cerca de 1.338 MW que atendera as obrigacdes contratuais da UTE Novo
Tempo derivadas de seus contratos de comercializac&o de energia; (i) um terminal de
regaseificacéo de GNL (“Terminal de Regaseificacdo”), o qual disponibilizara capacida-
de para importar gas natural para o Projeto UTE GNA |, para futuras usinas de energia,
€ para outros projetos potenciais na area Industrial do Porto do Agu. A empresa faz
parte do desenvolvimento do chamado “Acu Géas Hub”, localizado estrategicamente no
nordeste do RJ, que pretende oferecer uma solugéo logistica eficiente para a comercia-
lizacdo e o consumo de gas natural e seus produtos. A usina termelétrica da controlada
em conjunto UTE GNA |, em conjunto com o Terminal de Regaseificacdo de GNL e a
Linha de Transmissao 345 kV, entraram em operacéo comercial, com as devidas auto-
rizacées regulatérias, em 16/09/2021. Ap6s inicio da operacéo comercial em setembro
de 2021,a UTE GNA I, permaneceu em despacho até a primeira quinzena de fev./2022,
periodo no qual a ONS solicitou a interrupg¢éo do despacho em razdo do aumento dos
niveis de armazenamento em todos os subsistemas do SIN, especialmente nos subsis-
temas SE/CO, NE e N. A partir de jan./2021 a empresa UTE GNA | passou a contar com
um novo acionista em sua estrutura societaria, a empresa SPIC Brasil Energia Partici-
pacdes S.A. (“SPIC”). Com a entrada da SPIC e diluicdo da participac&o societaria da
GNA Infrana UTE GNA | de 67% para 45%, constatou-se, estritamente de acordo com
as normas contébeis, que houve a perda de controle da GNA Infra sobre sua investida.
Pelos motivos citados, a GNA Infra passa a ter o controle compartilhado com os restan-
tes acionistas. Desta forma, apds a perda de controle, o investimento da GNA Infra na
empresa UTE GNA | foi reavaliado a valor justo da transac&o. No acordo dos acionistas,
existem termos contratuais que estabelecem op¢éo de compra para a SPIC e opgéo de
venda para os restantes acionistas (GNA Infra e Siemens Par), exercivel entre 12 meses
e 36 meses apds o inicio de operacdo comercial, para a SPIC tomar-se detentora de
100% das acdes da UTE GNA |. No exercicio dessas opcdes, a transacéo sera execu-
tada a valor justo através de avaliac&o realizada por avaliador independente. Nesses
termos séo estabelecidas condi¢des precedentes para o fechamento, incluindo aprova-
cao/waiver dos credores e reorganizacdes que, com base na experiéncia passada, le-
variam em torno de 6 meses para serem obtidas/realizadas. Devido as condi¢des pre-
cedentes ndo ha evidéncias para o reconhecimento contabil destas op¢des. A Cia.
continuara monitorando fatores acima que podem influenciar o reconhecimento inicial
e preco das op¢des, as quais em possivel evento, serdo mensurados a valor justo na
medida em que ela possulir valor por se tornar exercivel. AUTE GNA | encontra-se em
discuss@o com a BP Gas Marketing (“bpGM”) — parte do grupo econémico BP, seu
fornecedor de gas natural liquefeito, acerca da interpretagdo do mecanismo de precifi-
cacao do LNG Sale and Purchase Agreement, celebrado por e entre a bpGM e a Cia.,
em 17/11/2017. A Cia. segue cumprindo todas as obrigacdes previstas nos contratos
celebrados com a bpGM. Nesse espirito, a Cia. pagou, em 07/03/2022 e 11/03/2022,
os valores em discusséo para a bpGM, reservando-se ao direito de serreembolsada de
qualquer pagamento em valor superior ao devido, incluindo juros. No dia 29/07/2022 a
UTE GNA | propds procedimento arbitral contra a bp Gas Marketing Itd. (‘bpGM”) com
o objetivo de discutir os valores cobrados pela bpGM e pagos provisoriamente pela UTE
GNA I emrelacéo a certas cargas de GNL utilizadas em atendimento as notificagcdes de
despacho do Operador Nacional do Sistema (“ONS”), no @mbito do LNG Sale and
Purchase Agreement (‘LNG SPA") e do Short Term LNG Sale and Purchase Agreement
(“Short Term LNG SPA"), ambos celebrados entre bpGM e a UTE GNA I. Por fim, em

INO47115. Data de Emissao: 12/11/2018. Vigéncia: 12/11/2023. Descrigéo: Licenca ao VJORA (Valor Justo por meio de outros resultados abrangentes) ou VJR (Valor justo
de Operacéo para Linha de Transmissdo Agu-Campos de 345 kV, com aproximada- por meio do resultado, com base:  No modelo de negdcio para a gestéo de ativos finan-
mente 52 km de extenséo e a subestacdo UTE Novo Tempo GNA Il (UTE GNA I). Do- ceiros; « Nas caracteristicas de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A Cia.
cumento: LO N° IN0O06540. Data de Emissao: 26/05/2020. Vigéncia: 26/05/2030. mensura o ativo financeiro ao custo amortizado quando: (i) o ativo financeiro for mantido
Descrigao: (i) Ficam excluidas as condi¢tes de validade n° 15 e 21. (i) Fica incluida a dentro do modelo de negécio cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de
condic@o de validade n°41: 41-Atender a Resolucéo INEA n° 64/2012, que dispde sobre receber fluxo de caixa contratual; e (i) os termos contratuais do ativo financeiro darem
a apresentacao de Inventario de Emisséo de Gases de Efeito Estufa para fins de licen- origem em datas especificas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, paga-
ciamento ambiental no RJ. (iii) Ficam alteradas as condicoes de validade n° 8, 14, 17, mentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. O ativo financeiro deve
32.6 e 32.7: 8- Aempresa devera exigir, via contrato, a vinculagdo das empresas tercei- ser mensurado ao valor justo por meio do resultado, a menos que seja mensurado ao
rizadas ao PROCON FUMACA PRETA (Resolugcdo CONEMA N°. 58/13) e enviar anu- custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Entre-
almente copia ao INEA. Caso possua ou venha a adquirir frota veicular a diesel propria, tanto, no reconhecimento inicial, a Cia. pode irrevogavelmente designar um ativo finan-
devera atender a NOP-INEA-14. 14- Atender a NOP INEA-01: Programa de monitora- ceiro que, de outra forma, satisfaz os requisitos para serem mensurados ao custo amor-
mento de emissdes de fontes fixas para a atmosfera-PROMON AR, aprovada pela tizado ou ao VJORA como ao VJR, se isso eliminar ou reduzir significativamente um
Resolugdo CONEMA N° 84/2018, monitorando, semestralmente, as chaminés dos descasamento contabil que de outra forma poderia surgir. Os ativos financeiros néo séo
geradores de energia elétrica, para os pardmetros: Material Particulado Total (MPT), reclassificados ap6s seu reconhecimento inicial, a menos que a Cia. altere seu modelo
Oxidos de Nitrogénio (NOx) e Oxidos de Enxofre (SOx). 17- Aferir niveis de pressao de negdcios para a gestéo de ativos financeiros, caso em que todos os ativos financeiros
sonora utilizando metodologia atualizada condizente com a norma estabelecida pela afetados séo reclassificados no 1° dia do 1° exercicio subsequente @ mudang¢a no mo-
ABNT NBR 10151:2019 Versao Corrigida: 2020. 32.6- Realizar campanhas semestrais delo de negdcios. Ativos financeiros — Mensuragao subsequente e ganhos e per-
para os Programas de Monitoramento da Fauna Terrestre, Monitoramento da Biota das: Ativos financeiros a VJR: Esses ativos sdo mensurados subsequentemente ao
Marinha, Monitoramento de Cetaceos e Monitoramento dos Quelénios. 32.7- Manter valor justo. O resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, € reconhecido
durante toda a operag&o o programa de foto mitigagdo ambiental e evitar a formacgéo de no resultado. Ativos financeiros a Custo amortizado: Esses ativos séo subsequen-
horizonte luminoso, conforme determina a Portaria n°. 11/95 do IBAMA/MMA. Docu- temente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O
mento: LO N° IN0O51350 / AVB004490. Data de Emissao: 28/05/2020. Vigéncia: custo amortizado ¢ reduzido por perdas por Impairment. A receita de juros, ganhos e
26/05/2030. Descrigao: Licenca autoriza a operacéo da Usina Termelétrica UTE GNA perdas cambiais e o Impairment s&o reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou
I, a gés natural, com capacidade instalada de 1.338,3MW em ciclo combinado e sua perda no desreconhecimento & reconhecido no resultado. (ii) Passivos Financeiros:
infraestrutura auxiliar (utilidades, tratamento de agua e unidade de dessalinizac&o, pré- Os passivos financeiros séo classificados como mensurados ao custo amortizado ou
dios administrativos, oficina, contéineres, sala de estocagem e laboratério), além da VJR. Um passivo financeiro € classificado ao VJR se for classificado como mantido para
realizacao de captura, transporte, resgate e monitoramento de fauna silvestre, na FA- negociagao, caso seja um derivativo ou caso seja designado como tal no momento do
ZENDA SACO DANTAS, S/N, AREA 1 E AREA 2-UTE GNA |-PRAIA DO ACU, mu- reconhecimento inicial. Os passivos financeiros ao VJR s&o mensurados pelo valor
nicipio SAO JOAO DA BARRA. Documento: LO N° IN051787. Data de Emissao: justo e os ganhos e perdas liquidos, incluindo qualquer despesa de juros, séo reconhe-
08/12/2020. Vigéncia: 08/12/2028. Descrigao: Autorizagdo de Supressao de Vegeta- cidos no resultado. Outros passivos financeiros séo subsequentemente mensurados
caode 0,068 ha, cuja localizagcdo encontra-se delimitada pelas seguintes coordenadas, ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Despesas com juros
em projecéo UTM e datum. Documento: ASV N° 2033.9.2021.28072. Data de Emis- e ganhos e perdas cambiais s&o reconhecidos no resultado. A Cia. deixa de conhecer
sao: 13/08/2021. Vigéncia: 13/08/2023. a. Continuidade operacional: A Cia. reco- um passivo financeiro quando suas obrigacdes contratuais sao baixadas ou canceladas
nheceu um prejuizo liquido de R$ 151.942 para o exercicio findo em 31/12/2022 e (R$ ou expiram. No ndo reconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor
55.424 em 31/12/2021) e, o ativo circulante excede o passivo circulante em R$ 174.762 contabil extinto e a contraprestacéo paga (incluindo quaisquer ativos ndo monetarios
(e R$ 365.161 em 31/12/2021). « UTE GNA I: A controlada em conjunto UTE GNA | transferidos ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. (iii) Instrumentos
auferiu prejuizo liquido no montante de R$ 398.611 para o periodo findo em 31/12/2022 financeiros derivativos: A Cia. faz uso de derivativos com o objetivo de protecdo das
(e prejuizo liquido de R$ 346.291 em 31/12/2021), e nessa data, o passivo circulante suas exposi¢des ao risco de moeda estrangeira e taxa de juros, utilizando a contabiliza-
excede o ativo circulante em R$ 3.098.543 (o passivo circulante excede o ativo circulan- ¢&o de hedge (hedge accounting). A valorizacéo ou a desvalorizacéo do valor justo do
teem R$ 173.058 em 31/12/2021). Para o exercicio de 2022, em decorréncia de even- instrumento destinado a protecéo séo registradas em contrapartida da conta de receita
tos ndo recorrentes, foi apurado o indice de Cobertura sobre o Servigo da Divida (ICSD”) ou despesa financeira, no resultado do exercicio e/ou em contas especificas no patri-
abaixo do limite estabelecido em contrato no montante de 1,10 vezes. Devido a quebra ménio liquido. No inicio de relacionamentos de hedge designados, a Cia. documentao
de covenant, a UTE GNA | fez a transferéncia do empréstimo que estava no passivo ndo objetivo e a estratégia de gerenciamento de risco para a realizagéo do hedge. A Cia.
circulante para o passivo circulante no montante de R$3.062.751 em fungdo do ndo também documenta a relagéo econémica entre o item coberto e o instrumento de co-
atingimento do covenants. O que ocasionou em um aumento de seu capital circulante bertura, incluindo se as alteragdes nos fluxos de caixa do item coberto e do instrumento
liquido negativo. Esse aumento ndo gera incerteza sobre a continuidade operacional, de cobertura devem compensar-se mutuamente. Hedges de fluxo de caixa: Quando
devido aos seguintes pontos: - Comprometimento de contribuic&o de capital dos acio- um derivativo € designado como instrumento de hedge de fluxo de caixa, a parcela
nistas conforme previsto contratualmente em prazo e montante para curar o covenant, efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida e acumulada em outros
evitando o inadimplemento perante divida; « A contribuicdo de capital dos acionistas resultados abrangentes—ORA, e s&o limitadas @ mudanc¢a cumulativa no valor justo do
descrita acima acontecera da seguinte forma: » Os acionistas HoldCo e Siemens Ener- item protegido por hedge, determinado com base no valor presente, desde a designagcao
gy autorizam a GNA Infra a utilizar parciaimente a sua conta ACEC (Additional Contingent do hedge. Qualquer parcela ineficaz de mudancas no valor justo do derivativo € reco-
Equity Commitments) conforme mencionado na nota 10; « A GNA Infra juntamente com nhecida imediatamente no resultado. Se o hedge ndo mais atender aos critérios de
os outros acionistas da UTE GNA | aportam em conjunto na Cia. para o processo de contabilidade de hedge ou se o instrumento de hedge for vendido, rescindido, exercido
cura descrito acima. - Com a entrada em operacao comercial da UTE GNA |l (prevista ou expirar, a contabilidade de hedge sera descontinuada prospectivamente. d. Imobi-
para 2025), havera o compartilhamento de custos a partir do seu comissionamento (em lizado: Reconhecimento e mensurac¢do: ltens do imobilizado sdo mensurados pelo
meados de 2024), o que ira gerar uma diminui¢&o dos custos da UTE GNA[; « Aavalia- custo histérico de aquisicdo ou construcéo, que inclui os custos de empréstimos capita-
¢ao dos fluxos de caixa futuros demonstra que a UTE GNA | tera geracéo de caixa su- lizados, deduzido de depreciagdo acumulada e quaisquer perdas acumuladas por re-
ficiente para pagamentos das parcelas da divida e de seus compromissos. Com todos ducé&o ao valor recuperavel (impairment). Quando partes significativas de um item do
os pontos citados acima, a Administragdo n&o reconhece incerteza sobre a capacidade imobilizado tém diferentes vidas Uteis, elas sdo registradas como itens separados (com-
operacional da sua controlada em conjunto UTE GNA |. Em func&o da avaliac&o efetu- ponentes principais) de imobilizado. Quaisquer ganhos e perdas na alienacéo de um
ada, a Administracdo entende que o plano de negécios, demonstra que a Cia. obtera item do imobilizado s@o reconhecidos no resultado. Depreciacdo: A depreciacéo &
recursos financeiros suficientes para gerar fluxo de caixa no futuro previsivel. Portanto, calculada para amortizar o custo de itens do ativo imobilizado, liquido de seus valores
as DFs da Cia. foram preparadas com base em continuidade operacional. residuais estimados, utilizando o método linear baseado na vida util estimada dos itens.
2 Empresas do grupo Participacdo acionaria Definida em termos da utilizac&o esperada do ativo para a entidade. As vidas Uteis es-
__ Controladoremconjunto  _Pais 31/12/2022 31/12/2021 timadas do ativo imobilizado em uso s&o as seguintes: Méveis e utensilios: 10 anos;
UTE GNA | Geracéo de Energia S.A. Equipamentos de informatica: 5 anos; Maquinas e equipamentos: 10 anos. e. Intangivel:

(UTE GNA) Brasil 44 89% 44 .89% Os ativos intangiveis estdo demonstrados pelos custos de aquisicdo, deduzidos da
UTE GNA Il Geragéo de Energia S.A. amortizacdo acumulada e perdas por reduc@o ao valor recuperavel de ativos (impair-
(UTE GNAI) (a) Brasil - 44.88% ment), quando aplicavel. A vida util estimada do ativo intangivel séo: Licenca de uso de

(a) Em 28/01/2021 houve a subscricdo de novas agdes da UTE GNA |l para a entrada Software: 5 anos. f. Reducéo ao valor recuperavel (“impairment”): Ativos néo fi-
da SPIC no montante de R$ 280.000 por 33% de participacdo, onde a parcela da GNA nanceiros: Os valores contabeis dos ativos n&o financeiros com vida util definida séo
Infrafoi R$ 125.673. Em 17/11/2021 foram celebrados acordos entre os acionistas com revistos a cada data de apresentacdo para apurar se ha indicac&o de perda no valor
condigdes precedentes para a saida da GNA Infra na participagdo da UTE GNA II. recuperavel. Caso ocorra tal indicag&o, ent&o o valor recuperavel do ativo € estimado.
Constante destes acordos o montante total de subscri¢io da SPIC foi reduzido de R$ No caso de ativos intangiveis com vida Util indefinida, o valor recuperavel é estimado
280.000 para R$ 219.000. Em 19/09/2022, foi concluido o processo de reestruturagéo anualmente. No caso de ativos intangiveis com vida til indefinida, o valor recuperavel
societariada UTE GNA Il, que representa a consolidag&o dos acordos entre os acionis- € estimado anualmente. Uma perda por reduc&o no valor recuperavel é reconhecida se
tas. Foram transferidas as actes detidas pela GNA Infrana UTE GNA Il para a Junergy o valor contabil do ativo ou Unidade Geradora de Caixa (“UGC”) exceder o seu valor
e BPGIL. 3 Base de preparagdo: Declaragdo de conformidade (com relagao as recuperavel. O valor recuperavel de um ativo ou UGC € o maior entre o valor em uso e
normas IFRS e as normas do CPC): As DFs foram preparadas de acordo com as © valor justo menos despesas de venda. Ao calcular o valor em uso, os fluxos de caixa
normas internacionais de contabilidade (“IFRS”), emitidas pelo Interational Accounting futuros estimados sé&o descontados aos seus valores presentes através da taxa de
Standards Board (IASB”) e as praticas contabeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A desconto, antes dos impostos, que reflita as condicdes de mercados vigentes quanto
emiss&o dessas DFs foi autorizada pela Diretoria em 30/03/2023. Detalhes sobre as ao periodo de recuperabilidade do capital € os riscos especificos do ativo ou UGC. Para
politicas contabeis da Cia. estdo apresentadas na nota explicativa 7. 4 Base de men- a finalidade de testar o valor recuperavel, os ativos que ndo podem ser testados indivi-
suragao: As DFs foram preparadas com base no custo historico, com excegéo de ins- dualmente s&o agrupados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso
trumentos financeiros que foram mensurados pelo valor justo por meio do resultado e continuo que s&o em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos
instrumentos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes. 5 ou grupos de ativos. Perdas por reducdo no valor recuperavel sdo reconhecidas no re-
Moeda funcional e moeda de apresentagdo: Estas DFs estio apresentadas em sultado. Perdas reconhecidas referentes a UGCs s&o inicialmente alocadas na reducéo
Reais, que € a moeda funcional da Cia.. Todos os saldos foram arredondados para o de qualquer agio alocado a esta UGC (ou grupo de UGCs), e subsequentemente na
milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma. 6 Uso de estimativas e reduc&o dos outros ativos desta UGC (ou grupo de UGCs) de forma pro rata. Uma
julgamentos: Julgamentos, estimativas e premissas s&o utilizados paraamensuracéo perda por reducéo ao valor recuperavel relacionada a outros ativos (exceto agio) é re-
e reconhecimento de certos ativos e passivos das DFs da Cia.. A determinag&o destas vertida somente na condic&o em que o valor contabil do ativo n&o exceda o valor conta-
estimativas levou em consideragdo experiéncias de eventos passados e correntes, bil que teria sido apurado, liquido de depreciacé&o ou amortizagéo, caso a perda de valor
pressupostos relativos a eventos futuros e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens n&o tivesse sido reconhecida. Ativos financeiros ndo-derivativos: A Cia. reconhece
significativos sujeitos a estimativas incluem a avaliagdo de vida Util do ativo imobilizado, provisées para perdas esperadas de crédito sobre: « Ativos financeiros mensurados ao
a analise de recuperacao dos valores dos ativos imobilizados, a avaliagéo do valor re- custo amortizado; g. L.R. e C.S.: O |.R. e a C.S. do exercicio corrente e diferido s&o cal-
cuperaveldo |.R. e C.S. diferidos, dentre outros de sua controlada em conjunto que pode culados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro
impactar o investimento reconhecido na Cia.. A liquidag&o futura das transagdes envol- tributavel excedente de R$ 240 para |.R. € 9% sobre o lucro tributavel para C.S. sobre o
vendo estas estimativas poderé resultar em valores divergentes dos registrados nas DFs lucro liquido, e consideram a compensacéo de prejuizos fiscais e base negativade C.S.,
devido as imprecisGes inerentes ao processo de sua determinacdo. A Cia. revisa suas limitada a 30% do lucro real do exercicio. A despesa com |.R. e C.S. compreende os
estimativas e premissas pelo menos anualmente. As informagdes sobre as incertezas impostos de renda e C.S. correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido
relacionadas a premissas e estimativas em 31/12/2021 e 2022 que possuem um risco S&o reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinacgéo de
significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contabeis de ativos e passivos negocios ou a itens diretamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resul-
no préximo ano fiscal esta incluida: « Nota explicativa 13 — Ativo e passivo mantido tados abrangentes. Despesas de I.R. e C.S. corrente: A despesa de imposto corrente
para venda — determinacéo do valor justo menos custos de venda da Cia., de ativos € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo tributavel do exer-
mantidos para venda. » Nota 16.1 — Avaliac&o de trigger para impairment: principais cicio € qualquer ajuste aos impostos a pagar com relag&o aos exercicios anteriores. O
premissas em relac&o aos valores recuperaveis dos ativos, incluindo a recuperabilidade montante dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balango patri-
dos investimentos; 7 Principais politicas contabeis: A Cia. aplicou as politicas conta- monial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos im-
beis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nestas postos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apura-
DFs, salvo indicagdo ao contrario. a. Base de Consolidagao: (i) Perda de controle: ¢&o, se houver. Ele € mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data
Quando a Cia. perde o controle sobre uma controlada, desreconhece os ativos e passi- do balango. Os ativos e passivos fiscais correntes séo compensados somente se certos
VoS € passa a reconhecer o resultado das operagdes dessa antiga controlada pelo critérios forem atendidos. Despesas de I.R. e C.S. diferido: Ativos e passivos fiscais
meétodo de equivaléncia patrimonial a partir do més em que ocorre a perda de controle, diferidos s&o reconhecidos com relac&o as diferencas temporérias entre os valores
e qualquer participagéo de nao-controladores e outros componentes registrados no contabeis de ativos e passivos para fins de DFs e os usados para fins de tributacdo. Um
patriménio liquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela ativo fiscal diferido € reconhecido em relagéo aos prejuizos fiscais e diferencas tempo-
perda de controle & reconhecido no resultado. Se a Cia. retém qualquer participacéo na rarias dedutiveis n&o utilizados, na extensao em que seja provavel que lucros tributaveis
antiga controlada, essa participacéo é mensurada ao seu valor justo na data em que ha futuros estaréo disponiveis, contra os quais seréo utilizados. A probabilidade de recupe-
a perda de controle. A Cia. utilizou como base o CPC 36 (R3) B99 e ICPC 09 (R2) e racéo destes saldos é revisada no fim de cada exercicio e, quando n&o for mais provavel
reclassificou para resultado do exercicio os ganhos reconhecidos até a data da perda que bases tributaveis futuras estejam disponiveis e permitam a recuperacéo total ou
de controle, anteriormente classificados como outros resultados abrangentes. (ii) Inves- parcial destes impostos, o saldo do ativo € reduzido ao montante que se espera recupe-
timentos em entidades contabilizados pelo método da equivaléncia patrimonial: rar. h. Provisoes: As provisdes séo reconhecidas em fun¢&o de um evento passado
Os investimentos da Cia. em entidades contabilizadas pelo método da equivaléncia quando ha uma obrigac&o legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira
patrimonial compreendem sua participacdo em empreendimentos controlados em con- confiavel e se for provavel a exigéncia de um recurso econémico para liquidar esta
junto (joint ventures). Para ser classificada como uma entidade controlada em conjunto, obrigacéo. Quando aplicavel, as provisdes séo apuradas através do desconto dos fluxos
deve existir um acordo contratual que permite a Cia. o controle compartilhado da entida- de desembolso de caixa futuros esperados a uma taxa que considera as avaliacdes
de e da a Cia. direito aos ativos liquidos da entidade controlada em conjunto, e ndo di- atuais de mercado € os riscos especificos para o passivo. i. Receitas e despesas fi-
reito aos seus ativos e passivos especificos. Tais investimentos sdo reconhecidos ini- nanceiras: A receita e a despesa de juros s&o reconhecidas no resultado pelo método
cialmente pelo custo, o qual inclui os gastos com a transag&o. Apds o reconhecimento de juros efetivos. j. Mensuragao do valor justo: Valor justo é o preco que seria recebi-
inicial, as DFs incluem a participag&o da Cia. no lucro ou prejuizo liquido do exercicio e do na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transagéo
outros resultados abrangentes da investida até a data em que a influéncia significativa ordenada entre participantes do mercado na data de mensurac&o, no mercado principal
ou controle conjunto deixa de existir. Nas DFs individuais da controladora, investimentos ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data.
em controladas também s&o contabilizados com o uso desse método. b. Operagoes O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-performance).
descontinuadas: Uma operacéo descontinuada é um componente de um negocio da Uma série de politicas contabeis e divulgacbes da Cia. requer amensuracéo de valores
Cia. que compreende operacdes e fluxos de caixa que podem ser claramente distintos justos, tanto para ativos e passivos financeiros como n&o financeiros. Quando disponi-
do resto da Cia. e que: » Representam uma importante linha de negécios separada ou Vvel, a Cia. mensura o valor justo de um instrumento utilizando o preco cotado num
area geogréfica de operacées; » S&o parte de um plano individual coordenado para mercado ativo para esse instrumento. Um mercado & considerado como ativo se as
venda de uma importante linha de negécios separada ou area geografica de operacdes; transacdes para o ativo ou passivo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para
ou * S&o de uma controlada adquirida exclusivamente com o objetivo de revenda. A fornecer informacdes de precificacéo de forma continua. Se n&o houver um preco cota-
classificagéo como uma operac&o descontinuada ocorre mediante a alienagéo, ou quan- do ém um mercado ativo, a Cia. utiliza técnicas de avaliagéo que maximizam o uso de
do a operag&o atende aos critérios para ser classificada como mantida para venda, se dados observaveis relevantes e minimizam o uso de dados n&o observaveis. A técnica
isso ocorrer antes. Quando uma operacao € classificada como uma operagéo descon- de avaliacéo escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do mercado le-
tinuada, as demonstragées do resultado e do resultado abrangente comparativas séo variam em conta na precificacéo de uma transac&o. Se um ativo ou um passivo mensu-
reapresentadas como se a operaco tivesse sido descontinuada desde o inicio do pe- rado ao valor justo tiver um preco de compra e um preco de venda, a Cia. mensura ativos
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com base em precos de compra e passivos com base em precos de venda. A melhor da Cia. com empresas sob controle comum, acionistas, membros da Administracéo e Adicdes

evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial € nor-
malmente o preco da transagao—ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebi-
da. Se a Cia. determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preco da
transac&o e o valor justo ndo € evidenciado nem por um preco cotado num mercado
ativo para um ativo ou passivo idéntico nem baseado numa técnica de avaliacdo para a
qual quaisquer dados n&o observaveis séo julgados como insignificantes em relacéo a
mensuracéo, entdo o instrumento financeiro € mensurado inicialmente pelo valor justo
ajustado para diferir a diferenca entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preco
da transacéo. Posteriormente, essa diferenca € reconhecida no resultado numa base
adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliacdo é
totalmente suportada por dados de mercado observaveis ou a transacgéo € encerrada,
0 que ocorrer primeiro. Por mensuracéo e determinacéo do valor justo, a Cia. utiliza
varios métodos incluindo abordagens de mercado, de resultado ou de custo, de forma
a estimar o valor que os participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou
passivo. A Cia. optou pelo nivel 3 na mensuragéo ao valor justo na operagéo de ativo
disponivel para venda. k. Moeda estrangeira: Transacées em moeda estrangeira:
Transacdes em moeda estrangeira séo convertidas para as respectivas moedas fun-
cionais da Cia. pelas taxas de cambio nas datas das transacdes. Ativos e passivos
monetarios denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balango sdo
reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio naquela data. Ativos e passivos
n&o monetarios que sdo mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira séo recon-
vertidos para a moeda funcional & taxa de cdmbio na data em que o valor justo foi deter-
minado. Iltens ndo monetarios que s&o mensurados com base no custo histérico em
moeda estrangeira s&o convertidos pela taxa de cambio na data da transac&o. As dife-
rencas de moedas estrangeiras resultantes da converséo séo geralmente reconhecidas
no resultado. I. Ativos e passivos mantidos para venda e operacoes descontinua-
das: Os ativos e passivos n&o circulantes ou grupo de ativos e passivos mantidos para
venda ou distribuicdo séo classificados como mantidos para venda se for altamente
provavel que serédo recuperados primariamente por meio de venda ao invés do seu uso
continuo. Os ativos e passivos, ou grupo de ativos e passivos, mantidos para venda, s&o
geralmente mensurados pelo menor valor entre o seu valor contabil e o valor justo menos
as despesas de venda. As perdas por reducéo ao valor recuperavel apuradas na clas-
sificacao inicial como mantidas para venda ou para distribuicdo e os ganhos e perdas
de remensuracdes subsequentes, sdo reconhecidos no resultado. Uma vez classificados
como mantidos para venda, ativos intangiveis e imobilizado néo sdo mais amortizados
ou depreciados, e qualquer investimento mensurado pelo método da equivaléncia pa-
trimonial ndo & mais sujeito a aplicacdo do método. Em atendimento a norma CPC 31/
IFRS 5-ativos e passivos mantidos para venda e operacdes descontinuadas, a Cia.
evidenciou em suas DFs os efeitos das operacdes descontinuadas nas:  Demonstra-
¢coes do resultado do exercicio; « Demonstracdes dos resultados abrangentes; « De-
monstracdes do fluxo de caixa; « Nota explicativas 9—Ativos e passivos mantidos para
venda;  Nota explicativa 14 — Investimentos; « Nota explicativa 15 — Imobilizado; - Nota
explicativa 16 — Intangivel; » Nota explicativa 23 — Despesas gerais administrativas; «
Nota Explicativa 24 — Ganho/Perda Alienacgéo de Investimentos « Nota explicativa 25 —
Resultado financeiro. 8 Novas normas e interpretagoes ainda nao efetivas: Uma
série de novas normas serdo efetivas para exercicios iniciados apds 1°/01/2022. A Cia.
n&o adotou essas normas na preparacgao destas DFs. As seguintes normas alteradas
einterpretacdes estdo sendo avaliadas pela Cia., que ndo esperaimpactos significativos
nas DFs: « CPC 50/IFRS 17—Contratos de Seguros; « Divulgacéo de Politicas Contabeis
(Alteracdes ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2); - Definicdo de Estimativas
Contabeis (Alteracdes ao CPC 23/IAS 8). - Classificagdo dos passivos como circulante
e n&o circulante (alteracdes ao CPC 26/IAS 1); » Imposto diferido relacionado a ativos e

passivos decorrentes de uma Unica transacéo (alteracées ao CPC 32/IAS 12).

9 Caixa e equivalente de caixa 2022 2021

Caixa e bancos 45 32

Aplicagoes financeiras

Aplicacbes financeiras 11.037 28.127
11.037 28.127
11.082 28.159

Proviséo de perda esperada (a) (18) (20)

Total 11.064 28.139

(a) As perdas financeiras estimadas foram calculadas com base nas taxas de perda de
um estudo de Corporate Default publicado pela S&P em 03/04/2022 e 2021, referente a
15 anos de dados coletados pela mesma sobre o risco de default de empresas em cada
nivel de rating. O saldo de caixa e equivalente de caixa em 31/12/2022 e 2021 é com-
posto por conta corrente nos bancos Santander, Bradesco, Itau e Daycoval, aplicagdo
em CDB no Santander e Daycoval, que s&o prontamente conversiveis em um montante
conhecido de caixa e estdo sujeitas a um risco insignificante de mudanca de valor. O
caixa e equivalentes de caixa s&o detidos com contrapartes bancérias e financeiras, que
foram agrupados em 5 niveis, separados entre AAA e BB de acordo com seu rating na
Standard & Poor’s. Conforme apresentado na tabela abaixo, as contrapartes em que a
Cia. possui saldos em aberto em 31/12/2022 s&o classificadas em AAA, com base na
média de suas classificacdes. A posicdo de perda estimada no caixa e equivalentes de
caixa foi calculada com base na taxa de perda esperada de 12 meses e reflete os prazos
de vencimento das exposi¢des de risco.

Em milhares de Reais
Nivel de Risco _Rating _ Saldo Bruto _ Taxade perda (1) _ Provisao de Perda
Nivel 1 AAA 11.082 0,01% (18)

Taxa de Perda considera o Global Corporate Average Default Rate para 1 ano divulgado
pela S&P em 03/04/2022. A movimentacéo da perda estimada no ano foi:
Saldo em 31/12/2020

Adicao

Saldo em 31/12/2021

Reversao 2
Saldo em 31/12/2022 (18)

10 Depositos bancarios vinculados:

2022 2021
Depésito vinculado 160.689 _ 146.647
Total 160.689  146.647
Circulante 160.689 _ 146.647
Total 160.689  146.647

Em 28/01/2021, a GNA Infra constituiu depésitos vinculados junto ao Citibank Brasil,

330 - 330
outras partes relacionadas, como segue: Baixas 6) 2 (8)
Ativo: 2022 2021 Depreciacéo - (45) _ (45)
Contas a receber—circulante Saldo em 31/12/2022 857 21__ 878
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 62 48 Custo 857 210 1.067
UTE GNA | — Controlado em conjunto (a) 11 9 Depreciacdo acumulada - (189) _ (189)
UTE GNA Il - Investida de acionista ndo controlador pertencente Saldo em 31/12/2022 857 21 878
a0 mesmo grupo econdmico (a) e (c) 12 9 -% 20% -
Total 85 66 16 Intangivel Licencas de uso de software Total
Mutuos a receber—nao circulante Saldo em 31/12/2020 6 6
UTE GNA | — Controlado em conjunto (d) 82.075 _73.171 Amortizacéo (2) (2)
Total 82.075 _73.171 Saldo em 31/12/2021 4 4
Passivo: Custo 6 6
Contas a pagar—Circulante Amortizagéo acumulada (2) (2)
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 32 20 Saldo em 31/12/2021 4 4
UTE GNA | — Controlado em conjunto (a) 248 173 Amortizacéo (1) 1)
Total 280 193 Saldo em 31/12/2022 3 3
Resultado: Custo 6 6
Gastos compartilhados 2022 2021 Amortizacdo acumulada (3) (3)
GNA HoldCo — Acionista direto (a) 273 553 Saldo em 31/12/2022 3 3
UTE GNA | — Controlado em conjunto (a) (2.386) (1.720) Taxa de amortizagao 20%
UTE GNA Il - Investida de acionista ndo controlador 17 Fornecedores 2022 2021
pertencente ao mesmo grupo econémico (a) 60 364 Fornecedores nacionais 1 20
Prumo Logistica S.A — Acionista indireto (b) - 409 Despesas provisionadas 39 -
Porto do Acu Operacdes S.A — Investida do acionista (b) - 316 Total 50 20
Total (2.053) _ (78) 18 Salarios e encargos a pagar 2022 2021
Receitas financeiras 2022 2021 Gratificaces a pagar 108 450
UTE GNA | — Controlado em conjunto (d) 8.904 3.418 Férias 62 58
UTE GNA Il - Investida de acionista n&o controlador Encargos sobre férias 44 43
pertencente ao mesmo grupo econdémico (d) 15481 3.564 INSS 3 77
Total 24.385 _ 6.982 FGTS 5 4
a. Contrato de compartilhamento de gastos com pessoal e outras despesas entre as Seguros 7 8
empresas do Grupo GNA,; b. Estorno da provisdo de gastos do compartihamento de Total 229 640
despesas com pessoal e outras despesas gerais ocorridas entre as empresas do grupo 19 Impostos e contribuicdes a recolher 2022 2021
GNA x Porto do Acu x Prumo. c. Transferéncia do valor do ativo e passivo ndo circulante  Passivo circulante
disponivel para venda referente a participacéo da UTE GNA I, conforme mencionado Impostos e contribuigdes a recolher
na nota explicativa 13 liquidado em 1°/11/2022; d. Em fevereiro, maio, junho e setembro | R. retido na fonte (“IRRF”) 14 14
de 2021, a GNA Infra, fez aportes nas controladas em conjunto UTE GNA e UTE GNA PIS/COFINS a recolher 130 88
Il como mutuo. a. O mutuo com a UTE GNA |l foi totalmente liquidado em 01/11/2022 P|S/COFINS/ CSLL-Retencéo - 3
com a conclus@o da reorganizacdo societaria. b. O vencimento do mutuo entre UTE Total 144 105
GNA | e GNA Infra estao vinculado aos pagamentos subordinados (*).Veja abaixo a |.R. e C.S. a recolher
movimentac&o: IR.e C.S. (IRPJ/CSLL") 11.743 6.736
UTEGNAI UTEGNAII Total 11.887 6.841
100%CDI(*) _100%CDI(i) _ Total _ 20 Impostos diferidos 2022 2021
Saldo em 31/12/2020 = = — Impostos diferidos passivo 24726 24726
Liberac&o principal 164.149 138.113  302.262 Total 24.726 24.726
Juros apropriados 3418 3.564 6.982 Impostos diferi- Impostos dife-
IOF apropriado 3.112 — 3.112 dos ativos _ ridos passivos
Recebimento principal (95.222) - (95.222) saldo em 31/12/2020 = a
Recebimento |IOF (1.793) -  (1.793) Diferenca temporal-Remensuracdes participacéo
Recebimento juros (493) - (493) valor justo z 24726
Transferéncia para ativo disponivel para Saldo em 31 de dezembro 2021 - 24.726
venda - (141.677) _ (141.677) Saldo em 31 de dezembro 2022 - 24.726
Saldo em 31/12/2021 73171 - 73171 2022 2021
Juros apropriados 8.904 c 8.904 Prejuizo contabil antes dos impostos (140.199) _ (23.962)
Saldo em 31/12/2022 82.075 —___ 82075 Aliqjuota IR.eCS. 3 34% 34%
(i) Em dezembro de 2021, a parcela do mutuo da UTE GNA Il foi transferida paraalinha | R, e C.S. (base x aliquota) 47.668 8.147
do ativo disponivel para venda. Em 1°/11/2022 foi recebido pela GNA Infra a parcela Adigoes permanentes:
de juros, aportes e AFAC da UTE GNA II. (*) Contrato com acionistas com pagamento  Gratificagao/Bonus retengéo - (120)
subordinado-Dentro do Acordo de acionistas na empresa UTE GNA | ha contratos que INSS s/Bdnus/Gratificacdes - (27)
possuem a clausula de pagamento subordinado. Os contratos subordinados s&o: Porto Licenca matemidade (Prorrogacao 60 dias) 8) =
do Acu contrato de arrendamento do terreno, contrato de O&M e LTMP parcela fixacom \ultas indedutiveis ik (8)
a Siemens Energy e contrato de Flexible fee com a BP Global. Os montantes referentes Equivaléncia patrimonial (60.844) (61.063)
aremuneracéo dos membros da Administracéo estao apresentados abaixo: Ganho na venda de investimento - 18.665
. —2022 2021 Créditos fiscais ndo reconhecidos - 22
Diretores Compensacéo de prejuizo fiscal de anos anteriores 1.395 2.898
Pré-labore — (420) Outros 22 =
Bonus — (354) Adicional IRPJ 24 24
Beneficios e Encargos — (127) Total do LR. e C.S. do exercicio (11.743) _ (31.462)
Remuneracéo de diretoria (a) (213) 189 Corrente (11.743) (6.736)
Total . (213) _ (712) Diferido —_ (24.726)
(a) Valor compartilhado com empresas do grupo. Total (11.743)  (31.462)
12 Impostos a recuperar 2022 2021 Aliquota efetiva 8,38% 131,30%
Ativo circulante 21 Patrimonio liquido 2022 2021
Impostos a recuperar Quantidadede % partici- Quantidadede % partici-
|.R. retido na fonte (“IRRF”) 1.866 _1.593 Acionistas acoes ordinarias _ pacdio _acdes ordinarias _ pagdo
Total 1.866 _1.593 GNA HoldCo (i) 8.179 93,02% 9579 93,02%
LR. e C.S. a recuperar Siemens Energy (i) 616__ 698% 719 6.98%
I.R.e C.S. ("IRPJ/CSLL") 13499 8485 Total 8.795 100,00% 10.298 100,00%

Total

13.499 8.485 (j) Na AGE de 01/07/2022, foi convencionado o cancelamento de até 3.010 agdes pelo

13 Ativos e passivos ndo circulantes mantidos para venda: Em 17/11/2021, BP preco de acéo de R$ 138.565,92, onde no exercicio de 2022 foram canceladas 1.503

— (1) Global Investments Limited ("BPGIL"), Gas Natural Acu S.A. (‘GNA HoldCo"), Gas Na- acdes, que totalizam R$ 208.215, pagas no exercicio de 2022. Estas agGes canceladas
—(19) tural Agu Infraestrutura as (‘GNA Infra”), Prumo, Siemens Energy Finance BV (“SEF”), eram referente ao caixa disponivel, AFAC e Mtuo com a UTE GNA II. Esta parcela foi

—(20) Siemens Gas and Power Holding, BV (‘SGPH"), Siemens Energy Inc., SPIC Brasil integralmente reduzida nalinha de reserva de capital, informada na nota 21 letrab. O ca-

Térmicas e Participacdes (‘SPIC”), UTE GNA Il, e, como interveniente- anuentes, Sie- pital social n&o foi alterado. a. Capital social: Em 31/12/2022, o capital social da Cia. & de
R$650.756, representado por 7.288 acdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal.
Acionista

mens Participacdes Ltda. (“Siemens Par’) e UTE GNA | firmaram o Contrato “Notice
to Proceed Agreement” (“Contrato NTP”), o Contrato de Compra e Venda de A¢des e
Outros Covenants da UTE GNA Il (“‘GNA Il SPA”), o Contrato de Mutuo BPGIL, Contrato
de Mutuo SPIC, Contrato de Empréstimo SEF (em conjunto, os “Empréstimos NTP”) e
documentacgéo acesséria. O Contrato NTP € o acordo principal que prevé regras sobre
diversos assuntos relacionados a operacéo, com destaque para (i) a emisséo, pela UTE
GNA I, do Notice to Proceed (“NTP”) no @mbito do Contrato de Engenharia, Aquisicao
e Construcédo (“Contrato EPC TPP GNA II"), celebrado entre a UTE GNA I, Siemens

agente de contas dos financiadores da UTE GNA I. O montante de R$ 142.891, acor- Aktiengesellschaft, Andrade Gutierrez Engenharia S.A. e AG Construgdes e Servigos

dado com os financiadores da UTE GNA | e conforme estabelecido nos contratos de
financiamento, foi aplicado em um fundo de investimentos do BNPP, como Escrow
Account, para garantia de servi¢o da divida da controlada em conjunto UTE GNA |, e

S.A., em 21/01/2020, conforme alterado; (i) a execucé@o dos Empréstimos NTP entre
UTE GNA I, por um lado, e BPGIL, SPIC e SEF, por outro; (iii) a alienacéo das acoes
UTE GNA Il detidas pela GNA Infra @ BPGIL e SGPH mediante a celebragao do GNA Il

Saldo Inicial
01/01/2021

Data da integralizagao
13/01/2021
04/02/2021
26/02/2021
26/02/2021
14/04/2021
25/08/2021

Total

GNA HoldCo _Siemens Energy _Capital Social

565.953 82.538 648.491

69 - 69

69 - 69

208 - 208

77 - y 74

239 1.395 1.634

208 - 208

566.823 83.933 650.756

seré realizado caso a controlada em conjunto UTE GNA | ndo tenha recursos proprios SPA; (iv) o aditamento ao Acordo de Acionistas UTE GNA I a ser celebrado no Closing p. Reserva de capital: Em 31/12/2022, a reserva de capital da Cia. &€ de R$442.541 e
para o pagamento da parcela da divida. Em 25/06/2021, a Cia. utilizou parte do saldo do GNA I SPA; (v) a transferéncia das acées UTE GNA Il da Siemens Par paraa SGPH, em 31/12/2021 R$ 650.756, onde a GNA HoldCo possui o montante de R$428.083 e a
da conta Escrow para realizar um mutuo para a controlada em conjunto UTE GNA | a entre outros assuntos. De acordo com os Empréstimos NTP, BPGIL, SPIC e SEF con- Siemens R$14.458 (Em 31/12/2021, a GNA HoldCo possuia R$621.936 € a Siemens
fim de efetuar o pagamento do servico da divida vincendo em 1°/07/2021. Este mUtuo cederam empréstimos a UTE GNA Il para cobrir, entre outros custos, o pagamento do R$28.820). Os aportes de aumento de Reserva de Capital efetuados no periodo estéo
foi quitado em 09/08/2021 com recursos provenientes da emisséo de debéntures da NTP sob o Contrato EPC TPP GNA |1, antes do Financial Closing, e custos e despesas demonstrados conforme abaixo:

controlada em conjunto UTE GNA |. Conforme mencionado na nota 1 parte do valor
que esta em deposito bancario vinculado sera destinado para ACEC da controlada em
conjunto UTE GNA |, respeitando os prazos estabelecidos do Acordo de Equity Cure. O
valor residual apos a utilizacéo do ACEC da controlada em conjunto UTE GNA |, mantera
a finalidade de cobertura de servico da divida da UTE GNA |, caso haja a necessidade.
A movimentagdo em 31/12/2022 da aplicacéo financeira foi:

Fundo de Investimento BNPP__ Total
Saldo em 31/12/2020
Constituicao de deposito vinculado
Resgate parte do depbsito vinculado
Recebimento parte do deposito vinculado
Rendimento de aplica¢des financeiras
Saldo em 31/12/2021
Rendimento de aplicacdes financeiras 14.042 _14.042
Saldo em 31/12/2022
11 Partes relacionadas: A Cia. adota as praticas de Governanga Corporativa recomen-
dadas e/ou exigidas pela legislac&o e regulamentagdo em vigor. O Acordo de Acionistas
da Cia. estabelece diretrizes que visam assegurar que as transagdes entre a Cia. e suas
partes relacionadas sejam realizadas no melhor interesse da GNA, com independéncia
e transparéncia, de forma a prevenir situacées de potencial conflito de interesses quando
da realizac&o de operacdes envolvendo partes relacionadas. Além disso, o Codigo de
Conduta da GNA estabelece regras com o objetivo de prevenir situacdes de conflito de
interesses envolvendo qualquer colaborador da Cia., as quais s&o aplicaveis a todos
os colaboradores e stakeholders da GNA. Em conformidade com a Lei das S.A., os

3.756

relacionados ao projeto UTE GNA II. De acordo com o0 GNA 1l SPA, na data do Closing,
a GNA Infra vendera e transferira todas as suas acdes da UTE GNA Il para SGPH e
BPGIL, ou qualquer de suas afiliadas. A consumacao de tal operacéo estava sujeita ao
cumprimento de determinadas condicdes precedentes previstas no contrato, tais como
a aprovacao das autoridades de defesa da concorréncia, anuéncia do BNDES, entre
outras. Até setembro de 2022 a UTE GNA Il desembolsou R$ 1.300 mil correspondentes
as trés tranches de um empréstimo ponte, onde efetuou a liquidagéo em 28/12/2022.
Em atendimento ao CPC 31/IFRS 5-ativo disponivel para venda, onde informa que o

O montante liquido de ativos e passivos disponivel para venda € de R$ 187.925 e os

160.689 160.689 juros referente ao mutuo entre GNA Infrae UTE GNA Il € de R$ 15.482, totalizando um

montante de R$ 203.407 no qual foi transferido para linha de contas a receber de partes
relacionadas e foi liquidada em 19/11/2022.
2022 2021

Valor contabil Valorda Valor contabil (inves-
timento)

(investimento) _transacao
R$ 121.935—Parcela R$ 141.676 — Mutuo em

- - do investimento UTE GNAII
R$ 251.200 — Parcela
registrada referente a

R$ 46.249 — AFAC em

membros do Conselho de Administracdo da Cia. estdo proibidos de deliberar sobre - - perda de controle UTE GNAII
qualquer matéria ou de atuar em quaisquer operagdes ou negécios nos quais tenham R$ 26.028 —outros passi-
interesses conflitantes com os da Cia.. Os principais saldos de ativos e passivos em 2 - - vos financeiros
31/12/2022 e 2021, relativos as opera¢des com partes relacionadas, bem como as R$ 373.135 - Total R$ 213.953 — Total
transacdes que influenciaram o resultado do periodo, s&o decorrentes de transacdes - - valor contabil valor da transacao
14 Participagoes societarias: a. Participacao societaria
2022
% de partici- Quantidade acoes/ Patrimonio  Capital Reservade  Ajusteavaliagdo  Prejuizo
acao quotas (mil) Ativo Passivo liquido social AFAC capital patrimonial acumulado
UTEGNAI 44,89% 831.185 6.040453 5.052.665 987.788 925.802 - 925.802 (1.865) (861.951)
UTE GNAI (i) -% - - - - - - - -
2021
% de partici- Quantidade agoes/ Patrimonio  Capital Reservade  Ajusteavaliacao  Prejuizo
acao quotas (mil) Ativo Passivo liquido social AFAC capital patrimonial acumulado
UTEGNAI 44,89% 831.185 7.648.328 6.246.933 1401.395 925.802 - 925.802 13.131 (463.340)
UTE GNAI 44,89% 2001 2973609 2862577 111.032 219.003 46.249 - (65.063) (89.157)

(i) Em 19/09/2022, foi concluido o processo de reestruturacéo societaria da UTE GNA II, que representa a consolidacéo dos acordos entre os acionistas. Foram transferidas as
acdes detidas pela GNA Infra na UTE GNA Il para a Junergy € BPGIL conforme mencionado ha nota 13.

b. Movimentagao dos investimentos

Ajuste de Atualizagao do Dis-

Aumentode Reservade Equivaléncia avaliagao patri- ponivel paravenda— Efeito de Ajustea
Investida direta 2021 capital capital patrimonial monial AFAC janeiro de 2021 diluicao valor justo 2022
UTEGNAI 701.809 - - (178.937) (6.733) - - - -__516.139
Total 701.809 - - (178.937) (6.733) - - - - 516.139

Atualizagao do Dis- Ativo man-

Aumento Reserva Equivaléncia Ajuste de avalia- ponivelparavenda Efeitode Ajustea tidopara
Investida direta 2020 _ _decapital decapital _ patrimonial __cdo patrimonial AFAC _ —janeiro de 2021 diluicdo valorjusto __venda 2021
UTEGNAI 793.926 - - (168.014) (14.648) - 17.822 - 72.723 - 701.809
UTE GNAI (i) 4.711 - - (11.577) -_ 2780 348 125673 _ 251.200 _ (373.135) -
Total 798.637 - - (179.591) (14.648) 2.780 18170  125.673 323.923  (373.135) 701.809

(i) Em 31/12/2021, o investimento referente a parcela da empresa UTE GNA |l estava
mantido para venda. Teste de valor recuperavel para os ativos nao circulantes (“im-
pairment”): De acordo com o CPC 01 (R1)— Redugéo ao valor recuperavel de ativos, a
Administrac&o avalia a recuperabilidade dos seus ativos quando existirem indicativos de
desvalorizagéo, de forma a verificar potenciais perdas por incapacidade de recuperacéo
dos valores contabeis. Em face a discussao com a BP Gas Marketing (“bpGM”) — parte
do grupo econémico BP, fornecedor de gas natural liquefeito da UTE GNA |, acercada
interpretacé@o do mecanismo de precificagdo do LNG Sale and Purchase Agreement,
celebrado entre a bpGM e a UTE GNA | em 17/11/2017, a Cia. procedeu avaliacdo
de recuperabilidade do seu investimento na controlada em conjunto UTE GNA | em
31/12/2021. Na data base da avaliagéo a Cia. utilizou o valor em uso tendo como base as
premissas listadas abaixo que inclui fatores internos e externos: « Cenario macroeconé-
mico do pais; « Periodo do fluxo de caixa de 22 anos; « Taxa de desconto efetiva— custo
de capital proprio efetivo ‘ke”de 11,79%. O Custo de capital proprio foi obtido através
de um modelo CAPM que considerou uma amostra de empresas do mesmo segmento
e seus respectivos riscos “Unlevered Beta”. A projecéo da estrutura de capital utilizada
para alavancagem do indice beta foi a mediana da estrutura das empresas contidas na
amostra supracitada. Para a projecéo do fluxo de caixa foram utilizadas premissas de
curto e longo prazo baseadas no Ultimo ciclo orcamentario da UTE GNA |. Este exercicio
financeiro € realizado anualmente e contempla a avaliacéo e atualizagdo de premissas
de receitas e custos operacionais, incluindo volume de despacho, para toda a vigéncia
do CCEAR (Contratos de comercializacdo de energia elétrica no ambiente regulado).

Estes valores s&o atualizados no modelo financeiro da UTE GNA | onde s&o realizadas
as projecdes de resultados a nivel de balanco patrimonial, demonstragéo de resultado
do exercicio e fluxo de caixa. Para o longo prazo o modelo financeiro da UTE GNA |
considera os valores base do exercicio orcamentario sendo reajustados com base em
suas premissas contratuais especificas e indices projetados nos cenarios macroeco-
némicos adotados, até a data fim dos CCEARS, maio de 2044. Em 31/12/2021, apés
reviséo do teste de Impairment, a Cia. n&o identificou a necessidade de constituicao
de provisao para recuperabilidade de seus ativos da UTE GNA |. Para 31/12/2022 ndo
houve mudangas nos fatores internos e externos que impactassem significativamente
o teste efetuado em 31/12/2021 para a UTE GNA |, portanto, a Cia. nédo efetuou teste
de Impairment. A Cia. analisou as premissas utilizadas para avaliacéo de trigger de
Impairment e néo identificou a necessidade de realizagao do teste.

Gastosdedesen-  Equipa-

15 Imobilizado volvimento de mentos
projetos deTl Total

Saldo em 31/12/2020 276 113
Adicoes 257
Depreciacéo - (45)
Saldo em 31/12/2021 533
Custo 533 218
Depreciacédo acumulada -
Saldo em 31/12/2021 533 68

Saldo Inicial

01/01/2022

Data de integralizagcdao
01/07/2022 (i) — Caixa disponivel

01/11/2022 (i) — Pagamento recompra de

acdes
Saldo em 31/12/2022

Acionista Reserva

GNAHoldCo _Siemens _de capital
621.936 28.820 _ 650.756
(20.091) (1.386) (21.477)
(173.762) _ (12.976) _ (186.738)

428.083
142.891 142.891 valor contabil a ser registrado devera ser o menor entre o valor da transacéo e o valor ¢ pividendos: As agées da Cia. participam em condicdes de igualdade na distribuicio

(95.223) (95.223) do investimento contabil. A analise foi feita da seguinte forma: Conforme mencionado e dividendos, JSCP e demais beneficios aos acionistas. O estatuto social determina
95223 95.223 na nota 2, em 19/09/2022, foi concluido o processo de reestruturacéo societéria da g distribuicio de um dividendo minimo obrigatorio de 25% do lucro liquido do exercicio,

3.756 UTE GNA II, que representa a consolidac&o dos acordos entre os acionistas. Foram jjstad f do art. 202 da Lei n° 6.404/76. N icio find 31/12/2022
146.647 146.647 transferidas as acdes detidas pela GNA Infra na UTE GNA |l para a Junergy e BPGIL. %’251%%?:. :prnzzen?oau prejuizg ne% rr]lavendo distrigu?géeéﬂg?ﬂ\%;gg .

d. Outros resultados abrangentes

Ganho/(perda) na variacdo percentual em investida (i)

Ajuste de avaliac&o patrimonial (ii)
Outros resultados abrangentes

14.458  442.541

2022 2021
(43469)  (43.469)

(5.448) 1.284
(48.917)  (42.185)

(i) corresponde a parcela dos ajustes reflexos de investidas e efeitos patrimoniais da ope-
racdo com a Siemens Participacdes em novembro de 2020; (ii) corresponde a parcela

Valordatransacdo _ ¢o hedge da UTE GNA | reconhecido via efeito reflexo da equivaléncia na GNA Infra.

Resultado financeiro liquido

22 Despesa gerais e administrativas 2022 2021
Pessoal (2.304)  (1.890)
Consultoria e auditoria (536) (14.656)
Tle Telecom (196) (179)
Comunicagao e assuntos institucionais (66) (117)
Servicos administrativos (94) (53)
Depreciacéo e amortizacédo (46) (46)
Outros servicos de terceiros (62) (51)
Despesas gerais € manutencéo (27) 563
Viagens (31) 9)
Seguros (15) (15)
Despesas juridicas (7) (3.261)
Impostos, multas e taxas 2 (5)
Total (3.382) (19.719)
_ 23 Ganho/Perda Alienacgao de Investimentos
2022 2021
UTE UTE To- UTE UTE

GNAI| GNAII tal _ GNAI GNAII Total
Concretizagao da venda em
janeiro de 2021 de 22,12% da
UTEGNAIe UTEGNAII
Alienacéo/ subscricdo das acbes - - - 409.035 125673 534.708
Custo histérico—disponivel para
venda — janeiro de 2021 - - - (373216) (1.972) (375.188)
Reavaliagc&o a valor justo - - - 72723 251200 323923
Baixa dos resultados abrangen-
tes da parcela remanescente - - - 6.881 - 6.881

- - -_ 115423 374901 _ 490.324

Classificacao de ativo e passi-
Vo nao circulante mantido para
venda 44,88% da UTE GNA Il
Reavaliac&o a valor jus-
to — acordo dos acionistas
17/11/2021 - - - - (326.886) (326.886)
Ganho na alienagao de inves-
timentos - - - 115423 48.015 163.438
24 Resultado financeiro 2022 2021
Despesas financeiras
Despesas bancarias (3) 2)
Comissdes e corretagens (1) —
IOF (66) (1.751)
Juros e multas 6) (98)
Variagdo cambial (3) -
Total (79) _ (1.851)
Receitas financeiras
Juros sobre aplicacées financeiras 17.471 6.797
Juros sobre mutuo (i) 24.385 6.982
Descontos obtidos - 1
Juros ativos ou auferidos 341 1
Total 42.197 _ 13.781

42118 _ 11.930

389 4 __11.930
— " 257 (i) Conforme mencionado na nota 13 foi reconhecido o montante de R$ 15.482 que é
(45) referente atualizac&o de juros sobre o mutuo com a UTE GNA Il do exercicio de 2022.
68 601 Esse montante foi liquidado em conjunto com o recebimento do montante do ativo dis-
751 ponivel para venda. 25 Instrumentos Financeiros: Esta nota apresenta informacdes
(150) _ (150) sobre a exposicao da Cia. a cada um dos riscos a seguir mencionados, os objetivos da
601 Cia., os gerenciamentos de risco e de capital exercidos pela Cia.. 25.1 Gerenciamento




Publicacoes Digitais Diario do Acionista, 07, 08, 09 e 10 de abril de 2023.

CNPJ: 27.982.942/0001-79

GAS NATURAL AGU INFRAESTRUTURA S.A.

de riscos: Visdo geral — a Cia. apresenta exposi¢cdo aos seguintes riscos advindos do
uso de instrumentos financeiros: a. Risco de crédito. b. Risco de mercado. c. Risco de
liquidez. Estrutura de gerenciamento de risco — o gerenciamento de risco da Cia. visa
identificar e analisar os riscos aos quais esta exposta, para definir limites e controles
de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderéncia aos limites. A Cia., por meio
do gerenciamento de suas atividades, objetiva desenvolver um ambiente de controle
disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendam os seus papéis e
obrigacdes. A Administracdo acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas
atividades de controle de riscos e revisa a adequac&o da estrutura de gerenciamento
de risco em relagéo aos riscos enfrentados pela Cia.. O gerenciamento de riscos é feito
com base também no nivel e no contexto dos grupos de controle dos acionistas da
Cia.. a. Risco de Crédito: E o risco de a Cia. incorrer em perdas decorrentes de uma
contraparte em um instrumento financeiro, oriundas da falha destes em cumprir com
suas obrigacées contratuais. O risco € basicamente proveniente de caixa e equivalente
de caixa. b. Risco de Mercado: A utilizacgo de instrumentos financeiros, pela Cia.,
tem como objetivo proteger seus ativos e passivos, minimizando a exposi¢ao a riscos
de mercado, principalmente no que diz respeito as oscilagdes de indices de precos e
moedas. A Cia. e sua controlada em conjunto n&o tem pactuado contratos de derivativos
para fazer hedge contra esses riscos, relacionado as operagdes continuadas, porém
eles sdo monitorados periodicamente pela Administragdo. A Cia. também néo pratica

indices de preco, que impactem os resultados financeiros relativas aos rendimentos das
aplicacdes financeiras. Desta forma, a Cia. monitora continuamente as taxas de juros
de mercado com objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratacéo de protecéo
contra o risco de volatilidade dessas taxas. c. Risco de liquidez: O risco de liquidez &
caracterizado pela possibilidade de a Cia. ndo honrar com seus compromissos nos
respectivos vencimentos. A gestao financeira adotada pela Cia. busca constantemente
amitigac&o dorisco de liquidez. O permanente monitoramento do fluxo de caixa permite
aidentificac&o de eventuais necessidades de captac&o de recursos, com a antecedéncia
necessaria para a estruturacéo e escolha das melhores fontes. Todos os passivos da
Cia. sao obrigacGes de curto prazo. Havendo sobras de caixa séo realizadas aplica-
cdes financeiras para os recursos excedentes, com o objetivo de preservar a liquidez
da Cia.. Em 31/12/2022, a Cia. mantinha um total de aplica¢des no curto prazo de R$
11.037 (31/12/2021 R$ 28.127). 25.2 Estimativa de valor justo: Valor justo é o prego
que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em
uma transacé&o ordenada entre participantes do mercado na data de mensuracgéo, no
mercado principal ou, ha sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Cia. tem
acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento
(non performance). O risco de descumprimento inclui, entre outros, o préprio risco de
crédito da Cia.. Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo deveréo ser clas-
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2022 2021
i- Valor Valor
vel Contabil _Justo Contabil _Justo
Ativos financeiros (Circulante / Nao
circulante)
Caixa e equivalente de caixa 2 11.064 11.064 28139 28.139
Deposito bancario vinculado 2 160.689 160.689 146.647 146.647
Contas areceber com partes relacionadas 2 85 85 66 66
Mutuos a receber — partes relacionadas 2 82075 82075 73.171 73.171
Passivos financeiros (Circulante/Nao
circulante)
Fornecedores 2 50 50 20 20
Contas a pagar com partes relacionadas 2 280 280 193 193

Métodos e técnicas de avaliacdo: A Cia. entende que valor justo de fornecedores e
contas a pagar com partes relacionadas, por possuir a maior parte dos seus vencimentos
no curto prazo, se aproxima do seu valor contabil. 26 Compromissos assumidos: Em
31/12/2022, a Cia. apresentou compromissos assumidos de compras futuras no valor
de R$ 963 (R$ 2.667 naem 31/12/2021).

2022 2021 Descricao
Ativo

aplicacdes de carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos. O risco cambial Sificados e divulgados de acordo com os niveis a seguir: - Nivel 1-Precos cotados sem i gpilizado/Intangivel

e orisco de taxa de juros, que fazem parte da gestzo do risco de mercado, sao aplicaveis ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos da Cia.; « Nivel 2-Precos  gastos com desenvolvi- Gastos com desenvolvimento de novos pro-

a controlada em conjunto UTE GNA, que gerencia esses riscos da seguinte maneira: « cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares com informacGes direta mento de projetos 94 74jetos

Risco cambial: A controlada em conjunto, visando assegurar que oscilagdes significa- ou indiretamente em mercados ativos, exceto pregos cotados incluidos no nivel anterior. Tota] ativo 9474

tivas nas cotacdes das moedas a que esta sujeito seus saldos a pagar a fornecedores * Nivel 3 —Ativos e passivos cujos pregos néo existem ou que esses pre¢os ou técnicas  Resultado

estrangeiros com exposi¢do cambial durante a fase de construg&o e operacéo, paraque de avaliacéo sdo amparados por um mercado pequeno ou inexistente, ndo observavel Despesas Gerais € Gastos com viagens e estadias, locacgo de vei-
nao afete seu resultado e fluxo de caixa, possuia em 31/12/2022 e 2021, operagdes de ou iliquido. O quadro a seguir apresenta os valores contabil e justo dos instrumentos Administrativas 869 2.593 culos, consultoria juridica e beneficios funcionario.
hedge cambial. * Risco de taxas de juros: Este risco € oriundo da possibilidade de a Cia. financeiros e outros ativos e passivos da Cia., assim como seu nivel de mensuragéo, Total resultado 869 2.593

incorrer perdas, devido a flutuacdes nas taxas de juros anuais e IPCA de divida, tais como em 31/12/2022 e 31/12/2021. Total 963 2.667

Bernardo de Araujo Chaves Perseke - Presidente; Gustavo Artur Ciocca Zeno - Diretor Financeiro; Fabio Herllain de Cerqueira - Contador CRC: 106.747/0-7 RJ

Relatério dos auditores independentes sobre as DFs: Aos Diretores e Acionistas da Gas Natural Acu Infraestrutura S.A RJ-RJ Opinido: Examinamos as DFs da Gas Natural Acu Infraestrutura S.A (“Cia.”), que compreende o balango patrimonial em
31/12/2022 e as respectivas demonstra¢des do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis
significativas e outras informacdes elucidativas. Em nossa opinido, as DFs acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Gas Natural Acu Infraestrutura S.A em 31/12/2022, o desempenho
de suas operagdes e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB). Base para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estéo descritas na secéo a seguir intitulada “Responsabilidades
dos auditores pela auditoria das DFs”. Somos independentes em relacdo a Cia., de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e
cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniéo. Responsabilidades da administracao pelas DFs: A administracéo
é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacéo das DFs de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de DFs livres de distorcdo relevante, inde-
pendentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracéo das DFs, a administrac&o € responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Cia. continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o
uso dessa base contabil na elaboragéo das DFs, a ndo ser que a administragéo pretenda liquidar a Cia. ou cessar suas operagdes, ou hao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Responsabilidades dos auditores pela
auditoria das demonstragées financeiras: Nossos objetivos s&o obter seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio
de auditoria contendo nossa opini&o. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢ées relevantes
existentes. As distor¢ées podem ser decorrentes de fraude ou erro e s&o consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base nas
referidas demonstracées financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional € mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e
avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracdes financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opiniéo. O risco de ndo deteccéo de distor¢éo relevante resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou represen-
tacdes falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles
internos da Companhia. - Avaliamos a adequac&o das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administrac&o. - Concluimos sobre a adequacgdo do uso, pela administracéo, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se con-
cluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencéo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagcéo em nossa opiniéo, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes
estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o
conteudo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgactes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transacées e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacéo adequada. - Obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente referente as informacées financeiras das entidades ou atividades de negécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragées financeiras. Somos responsaveis pela direcéo, superviséao e desempenho da auditoria do grupo
e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com a administrag@o a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria € das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 31/03/2023. KPMG Auditores Independentes Ltda. CRC SP-014428/0-6 F-RJ; Juliana Ribeiro de Oliveira - Contadora CRC RJ-095335/0-0




		2023-04-10T11:33:05-0300
	JORNAL DIARIO DO ACIONISTA LTDA:26530904000112


		2023-04-10T11:33:28-0300
	JORNAL DIARIO DO ACIONISTA LTDA:26530904000112


		2023-04-10T11:33:50-0300
	JORNAL DIARIO DO ACIONISTA LTDA:26530904000112




